
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 176/15/CONS 

 

STIPULA DI CONVENZIONI E ACCORDI QUADRO  

CON UNIVERSITÀ ED ENTI PUBBLICI DI RICERCA 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 20 aprile 2015; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, di seguito denominato Regolamento, come modificata, da ultimo, 

dalla delibera n. 569/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 534/14/CONS, del 31 ottobre 2014, recante “Nuova 

organizzazione degli Uffici dell’Autorità”;  

VISTA la delibera n. 569/14/CONS, del 28 novembre 2014, recante “Modifiche ed 

integrazioni al Regolamento di organizzazione e funzionamento”, con la quale la nuova 

struttura organizzativa è stata trasfusa nel Regolamento; 

VISTA la delibera n. 628/14/CONS, recante “Attuazione della nuova organizzazione 

dell’Autorità: individuazione degli Uffici di secondo livello”, che all’art. 10 attribuisce 

all’Ufficio programmazione strategica del Servizio economico-statistico il compito di 

promuovere relazioni con Università e centri di ricerca nazionali e internazionali;  

RITENUTO opportuno, al fine di promuovere e sostenere rapporti con Università 

ed enti pubblici di ricerca, adottare misure volte a facilitare le occasioni di scambio, 

confronto e condivisione, stimolare il dibattito scientifico, istituire tirocini destinati a 

giovani studiosi, promuovere master e corsi di perfezionamento per la formazione 

specialistica dei laureati, nonché realizzare seminari di approfondimento ed eventi 

pubblici nelle materie afferenti le competenze istituzionali dell’Autorità; 

RITENUTO che la stipula di convenzioni quadro fra l’Autorità e le Università o 

gli enti pubblici di ricerca rappresenti la modalità più idonea ad assicurare, in maniera 

flessibile, lo sviluppo di collaborazioni specifiche nell’area giuridico-economica e in 

quella tecnico-scientifica, nell’ambito e per l’attuazione dei propri compiti istituzionali, 

in assenza di oneri economici; 

CONSIDERATO, in particolare, che l’Autorità intende incentivare l’alta 

formazione di laureati interessati a conseguire esperienze formative di carattere 

specialistico; 



 

176/15/CONS 2 

CONSIDERATO che le attività di collaborazione saranno rivolte, in particolare, 

alla promozione di master universitari, all’accoglienza di tirocinanti presso le proprie 

strutture e all’organizzazione di convegni e occasioni di studio; 

RILEVATO che l’Autorità ha interesse, altresì, a instaurare forme di 

collaborazione con le istituzioni accademiche e gli enti di ricerca per lo svolgimento di 

attività di studio e ricerca su tematiche afferenti le proprie attività istituzionali; 

RILEVATO che l’Autorità intende incentivare l’organizzazione di conferenze, 

congressi e corsi di approfondimento, anche mettendo a disposizione locali e strutture 

proprie o ricorrendo a locali presso le sedi delle istituzioni convenzionate; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

CONVENZIONI  

 

1. L’Autorità stipula convenzioni con Università ed Enti pubblici di ricerca per 

la promozione delle attività di cui al comma 2 sulla base della rispondenza alle modalità 

e ai criteri contenuti nelle linee guida (Allegato A alla presente delibera) avvalendosi 

anche dello schema di convenzione quadro (Allegato B alla presenta delibera). 

2. Le attività di collaborazione potranno riguardare: 

i. la promozione di tirocini rivolti a laureati e dottorandi nelle materie di 

interesse istituzionale dell’Autorità, nonché a studenti di master e corsi 

di specializzazione per la formazione di competenze specifiche nelle 

medesime materie. La selezione dei tirocinanti avviene secondo le 

modalità stabilite nei rispettivi progetti formativi, previo esperimento di 

apposita procedura di selezione da parte delle singole Università e/o 

Enti convenzionati e dell’Autorità, e in assenza di oneri in capo a 

quest’ultima; 

ii. la promozione ed il sostegno di master nelle materie di interesse 

istituzionale dell’Autorità, che possono contemplare, altresì, il rilascio 

del patrocinio gratuito dell’Autorità, la partecipazione di rappresentanti 

dell’Autorità in qualità di relatori e/o uditori, l’eventuale accoglimento 

degli studenti in qualità di tirocinanti presso gli uffici dell’Autorità, 

l’assegnazione di premi e borse di studio, la consultazione della 

biblioteca e delle banchi dati in possesso dell’Autorità da parte degli 

studenti; 

iii. l’organizzazione di convegni, iniziative didattiche e seminariali 

congiunte nei settori di reciproco interesse, con il contestuale rilascio 

del patrocinio gratuito da parte dell’Autorità; 



 

176/15/CONS 3 

iv. l’uso di locali a disposizione delle Università e degli Enti selezionati 

per l’organizzazione di convegni, seminari ed eventi formativi di 

reciproco interesse, in assenza di oneri economici per l’Autorità; 

v. lo svolgimento di attività di ricerca con le Università e gli Enti 

selezionati, mediante l’organizzazione di gruppi di lavoro 

interdisciplinari formati da rappresentanti dell’Autorità e da studiosi 

provenienti dall’Università convenzionata. 

 

Articolo 2 

CRITERI DI VALUTAZIONE E STIPULA DELLA CONVENZIONE 

 

1. La stipula della convenzione è subordinata alla verifica, da parte del 

Consiglio dell’Autorità, della presenza dei criteri contenuti nelle Linee Guida (Allegato 

A). 

 

Articolo 3 

DISPOSIZIONI FINALI 

 

1. Sono approvate le linee guida (Allegato A) e lo schema di convenzione 

quadro (Allegato B), che costituiscono parte integrante della presente delibera.  

2. La presente delibera, completa degli allegati, è pubblicata sul sito web 

dell’Autorità www.agcom.it. 

 

La presente delibera entra in vigore il giorno successivo a quello della pubblicazione sul 

sito web dell’Autorità.  

 

Roma, 20 aprile 2015 

 IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 

 

 

http://www.agcom.it/

